Para tokoh Islam memberikan contoh,
dakwah tidak hanya bil qaul (bicara) melainkan bil qollam (pena) atau
tulisan. Karya-karya para ulama dan cendekiawan menjadi bukti
perkembangan dunia literasi sangat pesat dalam pendidikan dan
kebudayaan Islam. Bahkan sejak zaman Rasulullah SAW pada 611-
632 M atau 12 SH-11 H tradisi literasi sudah ada.

Kemudian dilanjutkan para sahabat nabi pada masa Khulafa al
Rasyidin pada 632-661 M atau 12-41 H. Belum lagi pada masa Dinasti
Umayyah 661-750 M atau 41-132 H. Pada masa tersebut menekankan
pada ciri ilmiah masjid sehingga menjadi pusat perkembangan ilmu
perguruan tinggi dalam masyarakat Islam. Dengan penekanan itu, di
masjid diajarkan beberapa macam ilmu, di antaranya syair, sastra,
kisah-kisah bangsa terdahulu, dan teologi dengan menggunakan
metode debat.1 Berlanjut masa Dinasti Abbasiyah pada 750-1258 M
atau 132-656 H. Dalam kurun waktu itu banyak karya-karya momental
yang dihasilkan. Kemudian disusul perkembangan pesat Islam di
berbagai negara, termasuk di Indonesia.

Perkembangan Islam sebagai agama dan ilmu pengetahuan
berkembang pesat. Namun tidak dengan budaya literasinya.

Dari para tokoh tersebut muncul karya-karya yang
fenomenal di bidang agama dan semangat perjuangan membela Tanah
Air untuk memberikan motivasi santri, masyarakat untuk mengusir
penjajah dari Indonesia.

Syekh Nawawi Banten merupakan ulama terkenal baik di
dalam negeri maupun di luar negeriyang hidup pada 1813-1897
M/1230-1314 H. Nama lengkapnya Abu Abdul Mu’ti Muhammad bin
Umar bin Arbi bin Ali Al-Tanara Al-Jawi Al-Bantani. Ia lebih dikenal
dengan sebutan Muhammad Nawawi Al-Jawi Al-Bantani. Syekh
Nawawi Banten lahirdi kampung Tanara, Kecamatan Tirtayasa,
Kabupaten Serang, Banten pada 1813 M.

Syekh Nawawi
dimakamkan di Ma’la dekat makam Siti Khadijah, Ummul Mukminin
istri Rasulullah SAW.

Di masa Syekh Nawawi,juga hidup seorang ulama yang tidak
kalah terkenal di Indonesia. Adalah Muhammad Saleh bin Umar As-
Samarani atau yang dikenal dengan sebutan Mbah Soleh Darat.Ia
lahir di Kedung Cemlung, Jepara pada 1235 H/1820 Mdan wafat di
Semarang pada Jumat 29 Ramadhan 1321 Hatau 18 Desember 1903
M. Pada masa itu sebenarnya selain Mbah Soleh Darat, Syekh Nawawi
Banten, ada nama lain yang juga dikenal yaitu Syekh Kholil Bin Abdul
Latif Bangkalan, Madura. Mereka juga seperguruan di Makkahdengan
beberapa ulama dari Patani.Diantaranya Syekh Muhammad Zain bin
Mustafa Al-Fathani (Lahir 1233 H/1817 M, wafat 1325 H/1908 M).
Ketiga juga seperguruan dengan Syekh Amrullah atau Haji Abdul
Malik Karim Amrullah (Datuk Prof. Dr. Hamka) dari Minangkabau,
Sumatera Barat.

Setelah Perang Jawa ada tiga perkembangan yang sangat
penting dalam masa depan Indonesia.